
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 01 del 3 marzo 2009 
Unità Operativa. “Pianificazione territoriale” 

 
OGGETTO: Ristrutturazione della ex scuola elementare di Equi terme per la 
realizzazione di una porta del Parco. Affidamento opere da fabbro. 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il responsabile della U.O. Pianificazione territoriale 

 
Vista la propria determinazione n. 69 del 22 dicembre 
2004 con cui viene approvato il progetto di 
Ristrutturazione della ex scuola elementare di Equi 
terme per la realizzazione di un centro visite e porta del 
Parco, che comporta un impegno di spesa pari a euro 
396.000,00;  
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 12 del 6 
aprile 2006, con cui si affida alla ditta ALDOVARDI 
DEL FREO & C., l’appalto delle opere di 
Ristrutturazione della ex scuola elementare di Equi 
terme per la realizzazione di un centro visite e porta del 
Parco, per un importo lavori di € 254.788,00, oltre IVA 
al 10%; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 10 del 
24 maggio 2007, con cui si approva la perizia 
suppletiva e di variante dei lavori in oggetto, affidando 
alla ditta ALDOVARDI DEL FREO & C., ulteriori 
lavori per un importo complessivo di € 277.718,92 oltre 
IVA al 10%; 
 
Considerato che dalla contabilità finale dei lavori, 
approvata con propria determinazione dirigenziale n. 38 
del 23 dicembre 2008, risulta che l’importo delle opere 
effettivamente realizzate dalla ditta ammonta a € 
269.873,14, con una economia rispetto alla somma 
stabilita nella perizia suppletiva e di variante di € 
7.845,78 oltre IVA al 10%, per complessivi € 8.630,36; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 39 del 
23 dicembre 2008, con cui si stabilisce che le somme 
risultanti dai minori lavori realizzati nell’appalto 
principale, pari a € 8.630,36, saranno utilizzate, tra 
l’altro, per la fornitura di opere da fabbro, da affidarsi a 
ditte da individuarsi con propri successivi atti; 
 
 

 
 
 



Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
Visto il verbale di gara del 16 febbraio 2009 (allegato A alla presente determinazione), da cui 
risulta che l’offerta economicamente più vantaggiosa è quella della ditta M.G. MONTAGGI 
INDUSTRIALI, con sede in Via Boschetto 1, Massa, che ammonta a euro 7.241,25 oltre IVA al 
10%; 
 

DETERMINA 
 
di affidare la fornitura e posa di opere da fabbro, relative ai lavori di Ristrutturazione della ex 
scuola elementare di Equi terme per la realizzazione di un centro visite e porta del Parco, alla ditta 
M.G. MONTAGGI INDUSTRIALI, con sede in Via Boschetto 1, Massa, per un importo di euro 
7.241,25 oltre IVA al 10%, per complessivi euro 7.965,27; 
 
di stabilire che la fornitura e posa in opera delle opere da fabbro consiste nelle seguenti specifiche 
lavorazioni: 
• fornitura e posa di ringhiera esterna come da disegni esecutivi forniti dal Parco, comprensiva 

di verniciatura, per complessivi 33 metri lineari al costo di euro 132,50 al metro lineare; 
• fornitura e posa di ringhiera interna come da disegni esecutivi forniti dal Parco, comprensiva 

di verniciatura, per complessivi 3,5 metri lineari al costo di euro 137,50 al metro lineare; 
• fornitura e posa di parapetto per passerella interna come da disegni esecutivi forniti dal 

Parco, comprensiva di verniciatura, per complessivi 10 metri lineari al costo di euro 142,50 al 
metro lineare; 

• fornitura e posa di parapetto per scala interna come da disegni esecutivi forniti dal Parco, 
comprensiva di verniciatura, per complessivi 7 metri lineari al costo di euro 137,50 al metro 
lineare; 

 
di stabilire altresì che la fornitura e posa di cui sopra dovrà essere effettuata entro 90 giorni dal 
ricevimento della comunicazione di incarico da parte del Parco; 
 
di dare atto che la somma di euro 7.965,27 è compresa nell’impegno di spesa già effettuato con 
propria determinazione dirigenziale n. 85 del 30 novembre 2005 con cui viene impegnata la cifra di 
euro 396.000,00, per le opere di Ristrutturazione della ex scuola elementare di Equi terme per la 
realizzazione di un centro visite e porta del Parco, per la quota di € 246.000,00 all’intervento 
2.09.01.01, Cap. 41 del bilancio 2003, per la quota di € 150.000,00 all’intervento 2.09.01.01, Cap. 
41 del bilancio 2005, che prevedono la necessaria disponibilità; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 

Il Responsabile U.O. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Allegato A 

Alla determinazione dirigenziale della UOC Pianificazione territoriale, n. 1 del 3 marzo 2009 
 

 
 

PARCO REGIONALE DELLE ALPI APUANE 
 via Corrado del Greco, 11 - 55047  SERAVEZZA  

 0584/75821  -  FAX 0584/758203 
www.parcapuane.toscana.it 

 
 
Massa, 16 Febbraio 2009 
 

VERBALE I SEDUTA 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

 
FORNITURA E POSA DI OPERE DA FABBRO PER IL CENTRO VISITE DEL PARCO  

A EQUI TERME  -  COMUNE DI FIVIZZANO 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

 
Procedura di gara: Gara ufficiosa a trattativa privata con applicazione del criterio del massimo ribasso; 
 
L’anno duemilanove, il giorno 16 Febbraio in Massa, alle ore 11,00, negli Uffici del Parco si è riunita la 
commissione di gara costituita da Raffaello Puccini, in qualità di Presidente di gara, da Anna Spazzafumo in 
qualità di Segretario di gara e da Simona Ozioso e Paolo Amorfini in qualità di Commissari di gara; 
 
Premesso 
 
Che con lettera raccomandata A.R., prot. 233 del 21.01.09 sono stati invitati a partecipare alla suddetta gara i 
seguenti soggetti: 
 
1) BASTERI E BERTUCCELLI SDF Via Pola, 43 54037 Marina di Massa (MS) 
2) C.& F. CARPENTERIA IN FERRO Via Passo Volpe, 110 54033 Avenza (MS) 
3) DOLCE MORENO Via Bottaccio, 19 54038 Montignoso (MS) 
4) M. G. MONTAGGI INDUSTRIALI Via Boschetto, 1 54100 Massa (MS) 
5) TAVARINI GIANMARCO Via Madonnina, 27 19034 Ortonovo (SP) 
 
presso il protocollo del Parco; 
Considerato che per la presentazione delle offerte, è stato fissato il termine del 3 Febbraio 2009 alle ore 
12,00, e che entro il termine fissato sono pervenute all’ufficio protocollo del Parco le offerte di seguito 
riportate: 
 
1) C.& F. CARPENTERIA IN FERRO  prot. 324 del 29.01.09   
2) M. G. MONTAGGI INDUSTRIALI prot. 365 del 02.02.09   
3) TAVARINI GIANMARCO prot. 373 del 03.02.09   

 
Atteso che n. 1 offerta è pervenuta oltre il termine fissato e che pertanto viene escluso dalla gara la seguente 
Ditta:  
1) BASTERI E BERTUCCELLI SDF, prot. 401 del 04.02.09  
 
Ciò premesso il Presidente, assistito dal Segretario ed alla continua presenza dei componenti anzi citati, 
inizia le operazioni di apertura delle buste per l'aggiudicazione della fornitura in oggetto, dando atto che sono  
pervenute, nei termini, offerte da parte di n. 3 Ditte; 
 
 



 
 

 Ringhiera 
esterna 

Ringhiera 
interna 

Ringhiera 
parapetto 

Ringhiera 
scala 

totale 

1) C.& F. CARPENTERIA IN FERRO  4.884,00 518,00 1.480,00 1.260,00 8.142,00 
2) M. G. MONTAGGI INDUSTRIALI 4.372,50 481,25 1.425,00 962,50 7.241,25 
3) TAVARINI GIANMARCO 4.950,00 525,00 1.500,00 1.050,00 8.025,00 

 
La Commissione dichiara aggiudicataria in via provvisoria della fornitura e posa di opere da fabbro per il 
centro visite del Parco a Equi Terme  -  comune di Fivizzano la Ditta M. G. MONTAGGI INDUSTRIALI 
con sede a Massa (MS) in Via Boschetto, 1, che ha proposto l’offerta più vantaggiosa per un importo di euro 
7.241,25 iva esclusa.  

Il presente verbale, composto da n. 2 pagine intere, è letto e sottoscritto per accettazione e conferma. 

L’aggiudicazione definitiva verrà effettuata con determinazione dirigenziale del Responsabile dell’U.O.C. 
Pianificazione territoriale. 

La seduta viene chiusa alle ore 12,30, del che si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene 
sottoscritto come segue. 

La Commissione 

arch. Raffaello Puccini (Presidente) 

firmato 

arch. Simona Ozioso (Commissario) 

firmato 

geom. Paolo Amorfini (Commissario) 

firmato 

geol. Anna Spazzafumo (Segretario) 

firmato 

 
 
 
 


